
2059 7. Marts 1887: 2. Vel» af Finantstovw 1887홢홢88» 2060 

kunne være i en stadig og levende Vexel- 
virkning med, hvad der indenfor deres Fags 
Omraade foregaar hele Landet over, være 
i  en stadig Vexelvirkning med det Forenings- 
liv, som nu i de senere Aar har tag et et saa 
stærkt Opsving. Hvis det ikke b iver Til- 
fældet, blive de paagjældende Lærere kun 
Stuelærde, og saa kunne de ikke magte den 
Opgave, de have at løse, nemlig at vise 
Eleverne Naturlovenes Anvendelse paa det 
praktiske Landbrugs Omraade. Men netop 
derfor gjælder det, at Forsyningen med 
Lærerkræfter ikke er knebet ned til det Mindste, 
men at Lærerne ere stillede saaledes, at de 
virkelig have Tid og Leilighed til at kunne 
indsamle den Erfaring, som behøves. Det 
er det, som er tilsigtet ved Forslaget; men 
der er tillige i Forslaget paavist 홢 jeg skal 
iøvrigt ikke gaa ind paa Enkeltheder 홢- at 
Konsekventserne af dette senere ville komme 
frem i Forlangendet om Udvidelse af Byg- 
ningerne og iForlangendet om, at et plante- 
fysiologisk og dyrefysiologisk Laboratorium 
oprettes. Forslagets Grundtanke er denne, 
at Betingelsen for at komme videre er først 
og fremmest, at der tilveiebringes de for- 
nødne personelle Kræfter. For Øieblikket er 
det saaledes, at der, saavidt mig bekjendt, 
egentlig » kun her i Landet er en eneste 
Mand 홢홢- og han har Ansættelse andet 
Steds 홢 som i længere Tid har gjort 
Plantefysiologien til Gjenstand for et særligt 
videnskabeligt Studium. For Dyrefysiolo- 
giens Vedkommende er ogsaa Forholdet saa- 
edes, at det gjælder om at trække Kræfterne 

frem og faae dem tagne i Brug. Men det 
er netop det, Forslaget tilsigter; det er at 
gjøre det muligt for yngre Videnskabsmænd 
at se, at nu er der for dem et Arbeidsfeltz 
nu er der Noget at stræbe hen til. Jeg 
tror, at den Vei, som den høitærede Minister 
har foreslaaet, er den mest praktiske Jeg 
skal imidlertid erkjende, at den Vei, Udval- 
gets Flertal har foreslaaet, kan man ogsaa a aa. 
Jeg har forstaaet, at Hensigten med Flerta ets 
Forslag er at faae det af Ministeren frem- 
satte Forslag og de af ham bebudede Frem- 
tidstanker gjorte til Gjenstand for en nøiere 
Prøvelse, en Prøvelse, ved hvilken ogsaa det 
praktiske Landbrugsaavel de større som demin- 
dre Landbrugere, skulde træde til. Jeg fryg- 
ter ikke for en saadan Prøvelse, jeg er over- 
bevist om, at Forslaget vil kunne bestaa en 
Prøvelse, og skulde det ikke kunne bestaa den, 
vil det kun være glædeligt, om det maatte 
faae Leilighed til at blive slaaet ihjel. Jeg 
anser det ogsaa for muligt, at en saadan 
Prøvelse kan have sine Fordele, den Fordel 
navnlig, som den ærede Ordfører antydede, 
nemlig at der kunde vindes ikke alene en 
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Leilighed til at faae Forslaget prøvet, men 
ogsaa en Leilighed til at faae det støttet 

indenfor videre Kredse; og kunde dette ske, 
vilde jeg anse det for en utvivlsom Fordel. 
Jeg indrømmer, at det er en stor Beskjæ- 
relse, og at det er meget væsentlige og nød- 
vendige Punkter, som det ærede Udvalgs 
Flertal foreslaar udstemt, deriblandt særlig 
Forslaget om Lærerne i Plantefysiologi og 
Dyrefysiologi. Men jeg maa paa den anden 
Side erkjende, at saaledes som Ændringsforsla- 
get foreligger, er der i selve dette kun bortskaaret 
det, som dog ikke kan gjennemføres i Aar. Under 
Forudsætning af, at der med Hensyn til de 
Punkter, som endnu staa tvivlsomme, ikke vil 
blive reist nogen Vanskelighed, maa jeg ind- 
rømme, at det, som Ændringsforslaget saa- 
ledes nu omfatter, er de Lærerposter, som 
man dog ikke vilde være i Stand til at be- 
sætte før næste Aar, og for saa vidt tør jeg 
ikke, dersom Folkethinget maatte vedtage det, 
sige Andet end, at 홢홢- uagtet jeg selvfulgelig 
meget vilde foretrække den oprindelige Vei, 
som foreslaaet af den høitærede Minister, og 
som Følge deraf hverken har kunnet være 
med til at stille Ændringsforslaget eller ser 
mig i Stand til at stemme for det 홢 jeg 
dog maa indrømme, at det er Noget, man 
for Tiden vil kunne aeqvieseere ved, men dog 
selvfølgelig under een Betingelse, det er nem- 
lig, at naar der i Betænkningen staar, at 
man ønsker en samlet Plan, en Plan, der 
ikke alene skulde omfatte det, som nu er fore- 
slaaet, men tillige skulde omfatte de materielle 
Udvidelser, som staa i nær Forbindelse der- 
med, og man ønsker, at denne Plan om mu- 
ligt kunde foreligge allerede næste ordentlige 
Samling, da vil det jo selvfølgelig vcere i 
Alles Interesse at søge dette Maal naaet, 
og der er jo ingen Tvivl om, at Dampen 
fra alle Sider vil blive sat op for at naae 
dette Maal. Men skal det Unges, skal det 
overhovedet være muligt at naae det, vil 
det være nødvendigt i mange Retninger at 
lade foretage Arbeide f. Er. af Arkitekterz 
Arbeide til at lette det Hvem, der skal over- 
drages de Herrer, som skulle med til Pro- 
verne, og en hel Del andre Foretagender, 
som ikke ville kunne gjennemføres, uden at 
de nødvendige Midler dertil bevilges. Jeg 
skal ikke nægte, at jeg til Sagens Fremme 
meget vilde ønske, at der ogsaa kunde haves 
Midler disponible, saa at der ikke skulde ske 
nogen Standsning med Hensyn til den perso- 
nelle Udvikling, saaledes at yngre Viden- 
skabsmænd maatte kunne faae Leilighed til 
allerede i det kommende Finantsaar at be- 
gynde at arbeide i de plantefysiologiske og 
dyrefysiologiske Studiet, som ere nødvendige 

f o r  dem, naar der senere skal finde en Kon- 


